
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 115 del 28/03/2023
Proposta di settore n. 64 del 27/03/2023

Oggetto: PNRR sport e inclusione sociale_Terza linea di intervento – Misura M5C2I3.1_ Realizzazione area
attrezzata per lo sport all’aperto. Determinazione a contrarre relativa all'affidamento diretto delle
forniture di materiale necessario per la sistemazione dell’area e impegno di spesa in favore della ditta
Fratelli Cherchi s.r.l., con sede via Tirso 8 a Benetutti (SS), P. IVA 00230170904. CUP:
J74J23000160006_ CIG: 9738174368.
CIG: 9738174368 CUP: J74J23000160006

Il Responsabile Del Servizio

Premesso:

- che il Dipartimento per lo sport ha disposto l’attivazione di una terza linea di intervento per la creazione di
parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di inclusione sociale nei territori svantaggiati del Paese
destinando 20 milioni di euro esclusivamente alle aree del Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di
attrezzature sportive e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera;

- che con DPCM del Ministero per lo Sport e i Giovani del 02.03.2023, registrato alla Corte dei Conti al n°776
del 14.03.2023, sono state assegnate le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la
realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera,
definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;

- che in data 09.03.2023, con nota DPS-0003533, il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio
dei Ministri è stata comunicata la previsione, nell’ambito della 3^ Linea di intervento finanziata con i fondi
del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica
sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di
playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno;

- che questa Amministrazione Comunale, in data 13.03.2023, con nota Prot. n°1311, ha manifestato il proprio
interesse di adesione all’iniziativa per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di
nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi PNRR Missione 5, Componente 2.3,
Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza linea di intervento;

- che con decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023 sono state assegnate le risorse a ciascun soggetto
Attuatore, tra cui il Comune di Bultei, per l’importo di € 21.000,00, di cui € 20.000,00 per forniture e €
1.000,00 per la realizzazione di opere preliminari;

- che con propria determinazione n°110/2023 la sottoscritta è stata nominata responsabile unico del
procedimento;

Preso atto che il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target assegnati dal PNRR
che fissano il termine del 31.3.2023 per disporre l’aggiudicazione definitiva delle forniture e del 31.1.2026 per la
completa realizzazione degli interventi;
Ritenuto opportuno procedere con la sistemazione del sito di installazione dell’attrezzatura sportiva da workout
avvero l’area adiacente il complesso sportivo in loc. Canna nella via Mugoni, da realizzarsi in economia con il
personale interno all’ufficio tecnico comunale, dotato di idonea attrezzatura e mezzi per le lavorazioni in questione;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

Accertato che occorre procedere con la fornitura di materiale inerte e calcestruzzo per la realizzazione delle platee in
cui andrà installato il play-ground per l’importo di forniture pari a € 819,67;

Dato Atto che, stante l’esiguità dell’importo, ricorrendo i presupposti per l’affidamento diretto di cui all’ex art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, sostituito, per le procedure indette entro il 30.06.2023, dalla disciplina di cui
all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

Dato Atto che nel territorio comunale esiste la sede operativa della società Fratelli Cherchi s.r.l., con sede via Tirso 8
a Benetutti (SS), P. IVA 00230170904

Accertato che, stante l’esiguità dell’importo pari a € 819,67, non ricorre l’obbligo di acquisto sul MePA disposto
dall’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 la quale impone il ricorso al mercato elettronico per tutti gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

Accertato che i prodotti suddetti sono presenti nel territorio Comunale, limitando pertanto i costi di trasporto e
l’impatto sull’ambiente, in quanto esiste la sede operativa della società Fratelli Cherchi s.r.l., con sede legale nella
via Tirso 8 a Benetutti (SS), P. IVA 00230170904 e sede operativa in Regione Badu ‘e Chima a Bultei;

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Ritenuto di dover impegnare preventivamente la spesa al fine di procedere all’ordine di acquisto della fornitura di
materiale inerte da cava necessario per il livellamento dell’area e la fornitura di calcestruzzo per la realizzazione della
platea di posizionamento dell’attrezzatura sportiva, per l’importo complessivo pari a € 1.000,00, di cui € 819,67 di
forniture e € 180,33 di IVA, in favore della società Fratelli Cherchi s.r.l., con sede legale nella via Tirso 8 a Benetutti
(SS), P. IVA 00230170904 e sede operativa in Regione Badu ‘e Chima a Bultei;

Acquisito il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191 del
D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 3010.6 del bilancio in corso;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la
parte ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n°3/2023 che assegna alla sottoscritta Dott. Ing. Pala Maria Francesca le funzioni di
responsabilità organizzativa dell’area tecnico manutentiva di questo Comune;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di procedere all’affidamento diretto della fornitura di materiale inerte da cava necessario per il livellamento
dell’area e la fornitura di calcestruzzo per la platea di installazione negli interventi di Realizzazione area
attrezzata per lo sport , per l’importo complessivo pari a € 1.000,00, di cui € 819,67 di forniture e € 180,33
di IVA, in favore della società Fratelli Cherchi s.r.l., con sede legale nella via Tirso 8 a Benetutti (SS), P. IVA
00230170904 e sede operativa in Regione Badu ‘e Chima a Bultei;

3. di prendere e dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,:
1) fine che con il contratto si intende perseguire: Realizzazione di un’area attrezzata all’aperto in loc. Canna;
2) oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: di materiale inerte da cava necessario

per il livellamento dell’area e la fornitura di calcestruzzo per la platea di installazione negli interventi di



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

Realizzazione area attrezzata per lo sport, da realizzarsi in economia per personale e mezzi in dotazione
dell’ufficio tecnico comunale;

3) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;

4. di impegnare sul capitolo 3010.6 del bilancio in corso la somma complessiva pari ad € 1.000,00, di cui €
819,67 di forniture e € 180,33 di IVA in favore della società Fratelli Cherchi s.r.l., con sede legale nella via
Tirso 8 a Benetutti (SS), P. IVA 00230170904 e sede operativa in Regione Badu ‘e Chima a Bultei;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria]
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 28/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-03-30T13:08:59+0200
	MARIA FRANCESCA PALA




